23/11/2021 19:14 SEI/IFMG - 0430747 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=499152&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

Direção Geral

Direção de Ensino

Coordenação do Curso de Engenharia Civil

Núcleo Docente Estruturante

 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG
3733713353  - www.ifmg.edu.br

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, nas dependências do IFMG Campus
Avançado Piumhi, às dezesseis horas, foi iniciada uma reunião dos membros do Núcleo Docente
Estruturante do curso de Engenharia Civil do IFMG Campus Avançado Piumhi, com a presença do
presidente do NDE Thiago Pastre Pereira, os membros Germano de Oliveira Mattosinho e Ceile
Cristina Ferreira Nunes . O membro Humberto Coelho Melo justificou a ausência por motivos
pessoais. O membro Junior Henrique Canaval encontra-se em licença. A prorrogação de uma hora na
reunião se deu devido não haver quórum mínimo, já que a membra Ceile foi solicitada urgentemente para
resolver uma questão do Setor de Pesquisa. Mesmo assim, se comprometeu a participar da reunião quando
voltasse, visto a importância do tema a ser tratado. Atingido o quórum, uma hora depois, Thiago Iniciou a
reunião agradecendo a presença de todos. Procedeu-se à ORDEM DO DIA: Análise e aprovação do
Projeto Político Pedagógico de Curso (PPC) para 2020.1. Thiago salientou as alterações realizadas no
PPC e explicou que naquele momento, o motivo principal destas mudanças era para que pudesse ser
atendida a oferta de disciplinas optativas aos estudantes no semestre 2020.1, sem prejuízo devido ao
sistema – já que elas teriam agora o código próprio. Salientou as alterações nas ementas, principalmente,
inclusão de projetos integradores nas disciplinas de “Construção Civil I e II”, “Planejamento e
Gerenciamento de Projeto”, “Fenômenos de Transportes”, “Hidráulica I e II”, "Hidrologia" e
“Saneamento”. Salientou também a adequação da bibliografia de acordo com o relatório elaborado pelo
NDE, em conjunto com a biblioteca (plano de contingência). Depois disso, fez a leitura das sugestões do
membro Humberto, que contribuiu por e-mail, no dia anterior (quando justificou a ausência). Após sua
explanação, houve discussões dos membros do NDE, a respeito do documento que fora enviado para
análise. Os membros presentes sugeriram a leitura e construção dos pontos faltantes nesta mesma reunião.
Foram atualizados os dados estatísticos regionais, alguns aspectos de avaliação (para estarem em
consonância com o novo regulamento de Ensino dos Cursos de Graduação do IFMG), e outras revisões
que consideraram importantes de serem feitas. O membro Germano lamentou não haver tempo suficiente
para cumprirem com a curricularização (10%) da extensão nas ementas, mas defendeu que este processo
deve ser iniciado assim que esta atualização for terminada. A membra Ceile concordou e defendeu que o
Projeto Político Pedagógico de Curso (PPC) deve ser atualizado anualmente e ressaltou a importância de
se continuar, inclusive, com a implantação da nova matriz elaborada durante três reuniões conduzidas pela
Coordenação, com participação dos docentes do IFMG Piumhi. Germano discutiu que era necessário
incluir no PPC e incentivar a atuação docente no que diz respeito à autonomia, independência e
protagonismo do aluno em seu aprendizado, através de ferramentas pedagógicas atualizadas. Disse
também que considera importante, quando possível, a compra de licenças de software utilizados no
mercado profissional para práticas nas disciplinas que contenham projetos, como Hidráulica, Saneamento,
Concreto Armado, Estruturas Metálicas e de Madeira, Instalações Elétrica e afins. Considerando todos os
pontos discutidos, os membros realizaram as alterações no documento. Após as inclusões, aprovaram o
PPC elaborado. Sendo assim, o presidente Thiago conduzirá as próximas etapas, convocando reunião
extraordinária do Colegiado de Curso, assim que possível. Não havendo nada mais a tratar, eu Thiago
Pastre Pereira, lavro esta ata, que após lida e aprovada, será assinada junto aos demais presentes.

Piumhi, 25 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Pastre Pereira, Coordenador(a) do Curso de

23/11/2021 19:14 SEI/IFMG - 0430747 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=499152&infra_siste… 2/2

Engenharia Civil, em 31/10/2019, às 08:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ceile Cristina Ferreira Nunes, Professora, em
31/10/2019, às 08:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Germano de Oliveira Mattosinho, Professor, em
01/11/2019, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Junior Henrique Canaval, Professor(a) Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 30/04/2020, às 21:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0430747 e o código CRC 08C8A819.

23715.000777/2019-31 0430747v1